

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### Société les Ciments de Bizerte

Siège social : Baie de Sebra Bp 53 – 7000 Bizerte

La société les Ciments de Bizerte, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>ème</sup> Trimestre 2023.

#### Indicateurs :

	4 <sup>ème</sup> trimestre 2023*	4 <sup>ème</sup> trimestre 2022	VAR %	du 01/01/2023 au 31/12/2023*	du 01/01/2022 au 31/12/2022	VAR %
<b>PRODUCTION</b>						
Clinker en tonnes	32 500	106 800	- 69,56 %	276 600	538 150	- 48,60%
Ciment en tonnes	75 934	131 896	- 42,42 %	387 163	553 883	- 30,10%
Chaux en tonnes	1 219	1 125	-8,35 %	5 053	7 197	-29,79%
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>						
Ventes locales et revenus du quai en dinars	19 599 021	29 830 707	- 34,29%	93 912 634	112 426 784	-16,46%
Exportation équivalent en dinars	516 740	0.000	+100%	527 596	11 409 648	-95,37%
<b>Total H.T.V.A.</b>	<b>20 115 761</b>	<b>29 830 707</b>	<b>- 32,56%</b>	<b>94 440 230</b>	<b>123 836 432</b>	<b>-23,73</b>
<b>INVESTISSEME NTS</b>						
En dinars HTVA	<b>0.000</b>	<b>548 528</b>	<b>-100%</b>	<b>639 378</b>	<b>632 133</b>	<b>+1,14%</b>
<b>ENDETTEMENT S EN DINARS</b>						
Principal				99 211 956	106 378 131	-6,73%
Intérêts				28 250 100	15 482 132	+82,46%
<b>Total</b>				<b>127 462 056</b>	<b>121 860 263</b>	<b>+4,59%</b>
Crédits de Gestion en dinars				25 326 020	32 039 602	-20,95%

**\*NB :** Les données sus-indiquées ne sont pas encore auditées par les commissaires aux comptes.

#### Commentaires :

##### **1. INVESTISSEMENTS :**

La société a continué le suivi de ses investissements réalisés dans le cadre de mise à niveau pour garantir la continuité d'exploitation.

## **2. PRODUCTION ET CHIFFRE D'AFFAIRES :**

La production du clinker durant le 4<sup>ème</sup> trimestre 2023 a enregistré une diminution de 74.300 tonnes soit – 69,56 % par rapport à la même période de l'année 2022.

La production du ciment de la société LES CIMENTS DE BIZERTE durant le 4<sup>ème</sup> trimestre 2023 est de 75 934 tonnes, cette production a diminué de 55 962 tonnes par rapport à la même période de l'année 2022 qui était de 131 896 tonnes soit une régression de – 42,42 %.

La production de la chaux durant le 4<sup>ème</sup> trimestre 2023 est presque stable a connu une diminution de -8,35 % soit une diminution de 94 tonnes par rapport à la production de la même période de l'année 2022. Cette baisse est due au manque de la demande de la chaux constatée sur le marché nationale et au niveau du secteur.

Il est à signaler que la production des ciments et de la chaux sont en fonction de la demande et que les quantités produites ont été réalisées sur cette base .La production du ciment et de la chaux est en corrélation directe avec les quantités vendues.

Le chiffre d'affaires local de la Société Les Ciments de Bizerte durant le 4<sup>ème</sup> trimestre 2023 a diminué de – 10 231 686DT soit - 34,29 % par rapport à la même période 2022 passants de 29 830 707DT à 19 599 021DT en 2023.

Le chiffre d'affaires total de la Société Les Ciments de Bizerte durant le 4<sup>ème</sup> trimestre 2023 a connu une diminution de 9 714 946DT soit – 32,56%.De même la demande des liants sur le marché local a poursuivi sa régression pour tout le secteur et pour la société.

En effet l'année 2023 enregistre le plus bas niveau de consommation en liants (vente de ciment et de chaux) et ce depuis 1999 avec un niveau de vente de tout le secteur de 4,978 millions de tonnes très en deçà de la capacité installée de 12,5 millions de tonnes. Cette baisse de la demande nationale en liants s'explique essentiellement par :

1/la récession dans le secteur de la construction qui a frappé le secteur du bâtiment suite a la flambée des prix de l'immobilier et le secteur des travaux publics caractérisé par l'absence de grands projets en ouvrage d'art et en bâtiment.

2/la sécheresse.

3/la surcapacité de production de ciment conjuguée avec la forte baisse de la demande nationale en liants ont favorisé une concurrence très farouche entre les cimenteries pour accaparer des parts de marché.

Aussi la baisse de CA global de la société les Ciments de Bizerte s'insère dans cette tendance baissière de tout le secteur cimentier tunisien ou les quantités vendues ont baissé de 10,03% par rapport à l'année 2022 ; année ou les ventes ont également chuté par rapport 2021 de - 6,8%.

En outre la panne survenue sur le pont mobile de Bizerte a impacté la société quant à l'importation du coke de pétrole unique énergie calorifique pour la production de clinker entraînant aussi l'arrêt de la production suite à l'absence durant ce 4<sup>ème</sup> trimestre de visibilité quant au retour à la normale du pont de Bizerte .Cette panne a impacté également les revenus provenant du déchargement du coke de pétrole pour les entreprises du secteur.

Malgré la suspension depuis le 26/07/2023 du trafic maritime au port de Bizerte causé par la panne du pont mobile et qui a repris son activité normale, le lundi 4 décembre, et durant ce 4<sup>ème</sup> trimestre de l'année 2023, l'activité de déchargement des navires de coke de pétrole a généré des revenus en hors taxe de 89 995 DT, suite aux déchargements d'un seul (01) navire d'une quantité global de 7 500 tonnes.

### 3. L'ENDETTEMENT :

Malgré les difficultés financières, la société continue à honorer ses engagements envers ses fournisseurs, aussi en 2023 les crédits à moyen terme de la société ont augmentés de 6 241 176 DT par rapport a 2022 et ce suite à l'opération de dinarisation de l'ancien crédit obtenu en euro avec l'augmentation du taux d'intérêt et le cumule des intérêts de retard de paiement.

Aussi Les crédits de gestion ont diminué de 4 271 163 DT par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2023 pour passer de 29 597 183 DT au 30/09/2023 à 25 326 020 DT le 31/12/2023.

### 4. PERSPECTIVES :

Les perspectives du premier trimestre 2024 se présentent comme suit :

- L'augmentation de la production de clinker et de ciment pour satisfaire la demande.
- Maitriser les couts de production et de distribution.
- Améliorer sa part sur le marché local.
- La réalisation de ses investissements prévus au budget surtout en matière d'économie d'énergie.
- Maintenir un climat social serein ou règne la confiance et le sentiment d'appartenance.
- Réaliser les recrutements prévus pour promouvoir le facteur humain.
- Diversifier ses clients à l'export et chercher des nouveaux clients notamment en Lybie.
- Rentabilisation des installations du quai par l'export du clinker et ciment en vrac.
- Continuité des activités de déchargement du pet coke pour tout le secteur.